
CASA  DEI  FANCIULLI   "RENDA - FERRARI" 
OPERA PIA ISCRITTA AL N.4261 DELL’ALBO REGIONALE 

DEGLI ENTI ASSISTENZIALI PUBBLICI E PRIVATI 
VIA LIBERTÀ N.28 – C.A.P. 91028 – PARTANNA (TP) 
Codice Fiscale:81000690818 - Telefono e Fax:092449142 

E-mail: info@ipabrendaferrari.it - PEC: ipabrendaferrari@pec.it 
 

 

ORIGINALE DELIBERAZIONE 

 

N. 160 – Commissario Straordinario del 26 Settembre 2025 
 
 
 
 
OGGETTO: proroga del contratto con la Società Cooperativa Societate a r.l. di 

Carini (PA) per un periodo massimo di 6 mesi per il servizio in coge-
stione di assistenza diurna e notturna degli ospiti ricoverati presso la 
Comunità Alloggio e la Casa di Accoglienza - CIG 8571071F87 - 
Gara di appalto MePa RdO Evolute n. 3638365 del 27 Giugno 2023. 

============================================================ 

        L’anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di Settembre in Partanna 

(TP) e nella sede dell’ente: 

 

              Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni Commissario Straordinario   
 

             Assiste il Dott.  Filippo Barbera      Segretario 

mailto:info@ipabrendaferrari.it
mailto:ipabrendaferrari@pec.it


IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

Visto il D.A. n. 58/GAB del 30/06/2025 è stato rinnovato l’incarico alla Dott.ssa 
Eufemia Papalia Forgioni Commissario Straordinario dell’IPAB Casa dei Fanciulli “Ren-
da Ferrari” di Partanna (TP) e formalizzato la presa d’atto con deliberazione n.111 del 
03.07.2025; 

Premesso che con Delibera del Commissario Straordinario n.151 del 30/09/2023, 
si è proceduto all’aggiudicazione all’operatore economico Società Cooperativa Societate a 
r.l. di Carini (PA) della cogestione dei servizi diurni e notturni della Comunità Alloggio e 
della Casa di Accoglienza con gestione diretta e titolarità del servizio in capo all’IPAB; 

Rilevato che l’art. 106, co. 11 dispone che “la durata del contratto può essere mo-
dificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 
documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

Dato atto che: 
- il contratto specificato in oggetto volge in scadenza; 
- alla data odierna non è ancora decorso il termine di durata del contratto citato in oggetto; 
- la scrivente Amministrazione ha previsto nell’art.2, comma 3, del Capitolato di gara una 
proroga contrattuale max di 6 (sei) mesi;  
- il valore economico riferito alla durata della preventivata proroga era stato computato, a 
norma dell’art. 35 del D. Lgs. n.50/2016, nel valore complessivo dell’appalto; 
- la scrivente Amministrazione ha già attivato una nuova procedura per l’individuazione 
del nuovo contraente in quanto sono stati nominati sia il R.U.P. giusta Delibera del Com-
missario Straordinario n.150 del 09/09/2025 che il gruppo di lavoro di supporto al R.U.P. 
giusta Delibera del Commissario Straordinario n.151 del 11/09/2025; 
 Viste, pertanto: 
- La ns. nota prot. n.390 del 11/09/2025 avente per oggetto “Gara RdO Evolute n. 

3638365 del 27 Giugno 2023 - Aggiudicazione della cogestione dei servizi diurni e not-
turni della Comunità Alloggio e della Casa di Accoglienza con gestione diretta e titolari-
tà del servizio in capo all’IPAB - Codice CIG: 99303342DB - Comunicazione di proroga 
contrattuale ai sensi dell’art. 106, co. 11, del D. Lgs. n.50/2016”; 

- La nota di riscontro prot. n.401 del 22/09/2025 dell’Operatore Economico con la quale 
comunica l’accettazione della proroga contrattuale, così come richiesto nella sopracitata 
nota, fino ad un massimo di mesi 6 (sei);  



Visti: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il nuovo statuto dell’IPAB approvato con D.P. n.492/Serv.IV/S.G. del 20/09/2017 ed il 

vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art. 26, comma 6 del d.lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- L’art. 37 del d.lgs. n.33/2013, l’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 29 del 
D. Lgs. n.50/2016, in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’art. 106, comma 
11, che dispone in merito alle proroghe contrattuali; 

- Il nuovo regolamento per l’approvvigionamento mediante procedure sotto soglia di 
lavori, beni e servizi, redatto ai sensi del nuovo Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., approvato con delibera del Commissario Straordinario n.148/2025; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 
DELIBERA 

Per le motivazioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di: 
1. Prorogare il contratto con la Società Cooperativa Societate a r.l. di Carini (PA) per ul-

teriori 6 (sei) mesi dalla data di scadenza del 30 Settembre p.v. fatta salva la possibilità 
di recedere dal contratto nel caso di approvazione definitiva della graduatoria di 
merito prima del suddetto periodo ed in tal caso lo stesso si intenderà concluso senza 
necessità di alcuna ulteriore comunicazione o procedura; 

2. Disporre che venga inviata apposita comunicazione all’operatore economico affidata-
rio dell’appalto; 

3. Pubblicare il presente provvedimento all’albo dell’ente ai fini della generale cono-
scenza e di adempiere a quanto prescritto dal D. Lgs. n.33/2013 in materia di trasparen-
za. 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  

  

         IL SEGRETARIO     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 



     (Dott. Filippo Barbera)        (Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni)    
     ___________________     ________________________________  

------------------------------------------------------------ 
La presente  deliberazione  è  stata affissa e pubblicata all’albo pretorio del Comune di 

Partanna  (TP) il  giorno  ________________________ e contro di essa _________ 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
___________________ 

----------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 Partanna, lì ______________ 

 Visto:     IL  SEGRETARIO 
                     (Dott. Filippo Barbera) 

          ___________________ 


